
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33034 49Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2015

CLÁUSULA DÉCIMA: DA PUBLICAÇÃO
A SEDEME providenciará a publicação do respectivo extrato no 
Diário Ofi cial do Estado, no prazo de até 10 (dez) dias, a contar 
de sua assinatura, para fi ns de efi cácia, nos termos da legislação 
aplicável à espécie.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO FORO
Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Belém (PA) 
para dirimir qualquer dúvida oriunda do entendimento deste 
Protocolo de Intenções, ou para exigir o seu cumprimento.
E por estarem justos e acertados, assinam o presente 
instrumento, em 06 (seis) vias de igual teor e forma, para um só 
efeito, na presença das testemunhas abaixo.
TAILÂNDIA/PA, 11 de dezembro de 2015.

______________________________
ADNAN DEMACHKI

Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, 

Mineração e Energia

________________________________
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Protocolo 911876

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
Nº:2015NE01081 - 11/12/2015.

CONTRATANTE:.SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA.
CNPJ: 14.772.025/0001-18.
OBJETO: Bomba d’água submersível, para esgotamento de 
reservatório, 2 HP de potência, 2” (duas polegadas) de recalque, 
trifásica.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II  da LEI 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 11/12/2015. VIGÊNCIA: 31/12/2015.
VALOR GLOBAL - R$ 2.350,00 (Dois mil, trezentos e cinquenta 
reais).
ORÇAMENTO/EXERCÍCIO: 2015. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
22.122.1297.4534. NATUREZA DE DESPESA:.449052. FONTE: 
0101
CONTRATADO:.PHB DE ARAUJO - EPP - CNPJ: 19.018.948/0001-
00.
ENDEREÇO: Rua da Marinha, 124 - Belém/PA.
ORDENADORA: DYJANE AMARAL

Protocolo 912288

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
Nº:2015NE01024 - 27/11/2015.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA.
CNPJ: 14.772.025/0001-18.
OBJETO: Contratação de empresa Especializada no serviço de 
limpeza, desinfecção e vedação da caixa d’água e cisterna.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II da LEI 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 27/11/2015. VIGÊNCIA: 31/12/2015.
VALOR GLOBAL - R$ 2.200,00 (Dois mil e DUZENTOS reais).
ORÇAMENTO/EXERCÍCIO: 2015. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
22.122.1297.4534. NATUREZA DE DESPESA:.339039. FONTE: 
0101
CONTRATADO:.S.O.S. SERV. OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA-EPP - CNPJ: 34.623.926/0001-55.
ENDEREÇO: Av. Conselheiro Furtado, 3843, Bairro: São Brás - 
Belém/PA.
ORDENADORA: DYJANE AMARAL

Protocolo 912294

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 13/2015
EXERCÍCIO: 2015

Objeto: prestação, por parte da contratada, de serviços 
de leiloeiro para alienação de veículo de propriedade desta 
Companhia.
Valor Total: 5% (cinco por cento) do valor arrecadado, a ser 
suportado pelo arrematante. 
Data de assinatura: 9/12/2015
Vigência: 09/12/2015 a 31/12/2015.

Fundamentação Legal: no art. 24, incisos II da Lei Federal nº 
8.666/93, com alterações posteriores, bem como pela Instrução 
Normativa SEAD/DGL 001/2012.
Contratado: Célia Maria Campos Cardoso
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas nº 236, Sala 12, 
Edifício Saúde Center, Bairro do Umarizal, em Belém do Pará.
Telefone: (91) 3236-2902
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo 911935

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 
PARÁ - CODEC, por intermédio de seu presidente, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto da Companhia e Lei 
4.686/76, RESOLVE: Com fundamento no Inciso VI, do art. 43 
da Lei 8666/93 e alterações posteriores, e conforme consta do 
processo em análise, HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
na modalidade Tomada de Preços 003/2015, tipo menor preço, 
destinada a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de consultoria ambiental para elaboração 
dos procedimentos a serem seguidos para a confecção do Plano 
de Controle Ambiental - PCA e ADJUDICAR o objeto licitado 
em favor da empresa SPLAN - SERVIÇOS DE PLANEJAMNETO 
E ASSESSORIA - LTDA, empresa devidamente inscrita no CNPJ 
nº 08.801.785/0001-03, vencedora nos presentes autos, com 
apresentação da melhor proposta, conforme julgamento realizado 
pela Comissão Permanente de Licitação, pelo valor global de R$ 
237.000,00 (duzentos e trinta e sete mil reais). Publique-se na 
forma da lei e encaminhem-se os autos à Comissão Permanente 
de Licitação para ciência da homologação e demais providências. 
Olavo Rogério Bastos das Neves Presidente CODEC

Protocolo 911969

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 317/2015, GAB/IMETROPARÁ, 16  de de-
zembro de 2015.
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais de acordo com o 
art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.995  de 20 de outubro de 2015 e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 271 GAB/IMETROPARÁ 
de 05 de novembro de 2015;
CONSIDERANDO o Memo/DIMIM n°134/2015 que solicita a 
suspensão de férias do servidor Alício Brito Dias Filho;
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender de 14 à 18 de dezembro o gozo das férias 
previsto para o período de 01 a 30/12/2015 do servidor Alício 
Brito Dias Filho, matrícula nº 033, em virtude da verifi cação de 
Medidores de Velocidade ( radares).
Art. 2°- Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º-  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 14/12/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de dezembro  de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 911936

..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 012
EXERCÍCIO: 2015

Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para serviços de telefonia 
móvel.
Valor Total: 26.085,12
Data da Assinatura: 24/12/2015
Vigência: 24/12/2015 a 24/12/2017
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 23122129745340000 
Natureza da Despesa: 339039                  
Fonte do Recurso: 0261000000  
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: CLARO S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Flórida, 1970
Bairro: Cidade Monções
CEP: 66.065-217 - São Paulo/SP
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente
CEASA/PA

Protocolo 912285

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 004/2015 - CPL

Data: 14 de Setembro de 2015
Contratada: LOCCARE - LOCAÇÃO DE MOBILIÁRIO E EVENTOS 
EIRELI-ME
CNPJ: 20.283.377/0001-02.
Valor: R$ 2.860,00
Objeto: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93
Nº do Processo: 2015/312723
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unid. Orç.: 58201 / Fonte: 0261 / Elemento de Despesa: 
33.90.39
Eduyges Maria Araújo Pereira
Presidente da CPL

Protocolo 912304

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 005/2015 - CPL

Data: 16 de Setembro de 2015
Contratada: ASSOCIAÇÃO DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO-
ABRACEN
Valor: R$ 50.000,00
Objeto: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93
Nº do Processo: 0577/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unid. Orç.: 58201 / Fonte: 0261 / Elemento de Despesa: 
33.90.39
Eduyges Maria Araújo Pereira
Presidente da CPL

Protocolo 912306

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 006/2015 - CPL

Data: 06 de Outubro de 2015
Contratada: ASSOCIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE 
CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR POÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ-APCASP
Valor: R$ 250,00
Objeto: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93
Nº do Processo: 2015/437082
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:


